Câmara Municipal de Pau dos Ferros
RUA PEDRO VELHO, No 1291 CENTRO, CEP: 59900{00, PAU DOS FERROS-RN

CN PJ : 08. 392. 946/0001 -52 - TEL: (84) 3351 -2904 - www. camarapaudosferros.rn. gov. br

coMpRovANTE DE PROTOCOLO - MOVTMENTAçÃO
N U M E R O: 2023.09.26.000í

Dah\Hora : 26 I Og 12023 1 2:48: 1 0

Tipo: oFíclo

lntercssado: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN

Setor de or(1em: PROTOCOLO GERAL

Responsável: ANTONIO JUNIOR DA SILVA

Descrição do protocolo

OFICIO NO 201/2023 GABNETE/PMPF

EI E

ililtIlflll]IIilIIrIllIillrrrlllrrIrilrrilrr r ril
2023.09.26.0001

Consulte o andamento do seu protocolo no nosso site

Í - Para acesso a tramitação processual do documerúo acima, deverá ser informado na tela de consuJta o CPF, em se batando de
pessoa fÍ§ca, ou CNPJ, para pessoa jtrídica, acompanhado no número do protocolo acima indicado.

2 - O tÍtulo foi protocolado sob o no de ordem acima, que indica a prioridade nos termos da resolução 03212016 do TCE/RN, sendo que
seu Regisúo depende da análbe a ser feita, podendo haver exigências, caso em que o apresentante será comunicado.

3 - O QR CODE, deste comprovante, pode ser usado para acompaúamentio do andamento do protocolo.

lnformaçôes da movime ntação

ANTONIO DA SILVA

Data\Hora Tipo de movimentação Destino Situação

2610912023 12:51,'27 PARAANÁLISE GABINETE DA PRESIDÊNClA EM TRAMITAÇÃO

Observações
ofcio no 241f2023 - GABENETE /PMPF

ffi
PROTOCOLO: 2023.09.26.000í . CÂiiARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

DATA\HORA: %l@mn 1 2: 48:'l 0

ilffiilililil1ilililililtiililiililil iililt I ilt
2023.09.26.0001

rnS'V.êemefepeudo§brÍ06.Ín,gov,bípÍolocolo_coDsutb.php?num=2023.09.26.Aúl &Rpes=1&doc=

Recrâenros ern' ?Lt@t-pê- Asaineure:

A'.ITO}IIO JUNIOR OA SILVA

PARA: I{ORNANDI trilÂRlACAliPG m RE@

CFur.ula,@.ll-i,a,

Prefeituro de

PAl..|DOSFERROS
Gcbinete do Prefeito

OFÍCIO N" 201/2023 - GABIIIETE/PMPF

Pau dos Ferros/RN, 26 de setembro de2023

Excelentíssimo Seúor
JOSE ALVES BENTO
Presidente da Câmara Municipal
Pau dos FerroslRN

Assunto: Envia projeto de lei

Por meio deste oficio, tenho a honra de encaminhar à Câmara Municipal de Pau dos

Ferros o Projeto de Lei que versa sobre o üatamento favorecido, diferenciado, simplificado e

regionalizado para as microempresas de pequeno porte nos processos de licitação públicas.

O projeto tem por objetivo promover a inclusão e o estímulo ao desenvolvimento

econômico local, bem como fomentar a participação das microempresas de Pau dos Ferros e

região em licitações públicas municipais.

Esperamos que este projeto seja analisado com a devida atenção pelos nobres vereadores

e que swr aprovação possa contribuir para

Colocamo-nos à disposição desta Casa Legislativa para prestar qualquer esclarecimento

adicional ou colaborar no que for necessiírio para o andamento deste importante projeto de lei.

Atenciosamente,

Mat. íí0.00í -7

ALMEIDA NASCIMENTO
PREFEITA

RECEBIDO ETI:
HORA:

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | AV. Getúlio Vargas, I 323 - Cento

Prefeituro de

PAt'DOSFERROS
Gclcinete do Prefeito

RAZÔES DO PROJETO

Excelentíssimo Senhor
JOSE ALVES BENTO
Presidente da Câmara Municipal
Pau dos Ferros/RÀl

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

Teúo a honra de encaminhar para apreciação dos nobres vereadores do Município

de Pau dos Ferros, o presente projeto de lei que versa sobre O TRATAMENTO

FAVORECIDO, DTFERENCIADO, SIMPLIFICADO E REGIONALIZADO PARA AS

MICROEMPRESAS DE PEQUENO PORTE NOS PROCESSOS DE LICITAÇÕES

PÚBLICAS.

O intuito do presente é no aft de fomentar o comércio local e regional, bem como a

necessidade de melhorar a qualidade dos produtos e serviços ofertados ao Município.

Ademais, considerando o disposto nos artigos 47,48 e 49 ü ki Complementar

Federal n' 123DA06, intenta-se o presente PL.

Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei, solicitando que seja o mesmo

aprovado pelos nobres representantes do Povo de Pau dos Ferros.

MARIANNA NASCIMENTO

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | ÁV. Getúlio Vargas, 1323 - Centro

Prefeituro de

PAI.'DOSFERROS
Gcícinete do Prefeito

PROJETO DE LEI MIINICIPAL NO Z-' +N t2023

REGAI.AMENTA O
TRATAMENTO FÁVORECIDO,
DIFERENCUDO,
SIMPLIFICADO E
REGIONÁLIZil)O PARA AS
MICROEMPRESAS DE
PESUENO PORTE NOS
PROCESSOS DE LICITAÇÕES
PUBLICAS NO ÂruTruO DO
MUNICÍPrc DE PAU DOS
FERROS4.N, E DÁ OUTRAS
PROWDÊNCIAS

A PREFEITA MTINICIPAL DE PAU DOS FERROS, ESTADO DO RIO

GRANDE DO NORTE, no uso dâs afibüções que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do

Município e demais legislações aplicáveis, faço saber que a Câmara Municipal de Pau dos Ferros/RN

aprovou e eu sanciono a segünte Lei:

AÉ. 1" - Nos processos de licitações públicas do Município de Pau dos FerroslRN, para aqúsição de

bens, serviços e obras, a Administração poderá conceder tratamento favorecido, diferenciado,

simplificado e regionalizado para as microempresas e empresas de pequeno porte, objetivando a

promoção do desenvolvimento econômico e social no âmbito municipal e regional;

AÍt.2" - Consideram-se da Região do Alto Oeste Potiguar, os municípios abaixo listados, integrantes

do perfil territorial do Estado do Rio Grande do Norte:

Ágo" Nova, Alexandria, Almino Afonso, Antônio Martins, Coronel João

Pessoa, Doutor Severiano, Encanto, Francisco l)antas, Frutuoso Gomes,

João Dias, José da Penha, Lucrécia, Luís Gomes, Major Sales, Marcelino

Vieira, Martins, Paraná, Pau dos Ferros, Pilões, Portalegre, Rafael

Femandes, Riacho da Cruz, Riacho de Santana, São Francisco do Oeste,
/R!ú.hd^q

c"Uri"iíOriãira Uima São Miguel, Serrinha dos Pintos, Taboleiro Grande, Tenente

Diretora Legislativa Venha-Ver e Viçosa.
Mat.: 120'255-5

Z6rcq tznll
!2i5+

Eepnovroo nnepnoveoo
2, 0 23

sEs§Ào otunÁnn

Pau dos F

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.148.421/0001-76 | AV. Getúlio Vorgas, I 323 - Cenfto

Pr€feituro de

PATJDO§FERROS
Gcôinete do Prefeito

Art. 3o - Subordinam-se ao disposto neste Decreto, além dos órgãos da Administração Pública

municipal direta, os fundos especiais e as autarquias, se existirem no município.

Art. 4o - Os cerüames atendidos por este Decreto deverão especificar a condição de tratamento

favorecido, diferenciado, simplificado e regionalizado para as microempresÍrs e empresas de pequeno

porte no respectivo Edital, sem prejuízo às demais noÍrnas vigentes de favorecimentos de

microempresas e empresas de pequeno porte no Município de Pau dos FerroslRN.

Art 5" Esta Lei entrariâ em vigor na da de sua publicação, revogadas as disposições e contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, em26 de setembro

de2023.

MARIAI\TNA NASCIMENTO

Prefeitura Municipal de Pau dos Ferros - CNPJ: 08.i,48.421/0001-76 | AY. Getúlio Vargas, 1323 - Centro

Estado do Rio Grande do Norte
MunicÍpio de Pau dos Ferros

Cámara Municipal de Pau dos Ferros
Paláclo Ver. Francisco Lopes Torquato

PARECER NE 052/2023 DA COMISSÃO DE LEGISIAçÃO, IUMçA E REDAçÃO TTTM SOERE O

PROJETO DE t"Et Ne2t741202?.

Trata-se de projeto de lei de autoria da excelentíssima prefeita Marianna Almeida

Nascimento, que "REGU!-AMENTA O TRATAMENTO FAVORECIDO, DIFERENC|ADO, SIMPLIFICADO E

REGTONALTZADO PARA AS MTCROEMPRESAS DE PEQUENO PORTE NOS PROCESSOS DE UCreçõeS
púatrces No ÂMa[o oo rvtuttrcÍpro DE pAU Dos FERRoS/RN, r oÁ ownas pRovtoÊtrcrAs."

Sob o aspecto jurídico o projeto pode prosseguir em tramitação, eis que

apresentado no exercício da competência do Legislativo Municipal, nos termos da Lei Orgânica
do Município e do Regimento lnterno.

Pelo exposto, somos pela LEGALIDADE. Em conformidade com as conclusões do

relatório exarado pelo Relator Vereador Francisco José Fernandes de Aquino, opina por sua

TRAMITAÇÃO, por entender que a referida proposição está em consonância com a legislação

vigente.

É esse o parecer da referida Comissão.

Sala das Comissões,09 de outubro de 2023.

1

DA

Vice-Presidente

L
DE OLIVEIRA

VER. FRANCISCO DE AQUlNO